
/ Zápis ze schůze katedry psycholo gie konané dne 1. 2 . 1990 
-·--- - ·-- ·--- .. -- - - -~ ----· - - ·-- ... - ..... 

Prof. Ja.noušekt informoval"' le ga lizaci pětilotéhl"I studia. 

psychologie, které se tyk4 i m~mentálních studujících. 

Xonečné znění studijního plánu na letní semestr byln provede 

no. 

Pflsled ní rigorózní zk"'ušky se budr,u kom1t 2 . a 5 . března, 
od 10. 1. se již nepřijímají další přihlášky, bude vyhlášen& 

, , . , , ..,, , 
nova uprava r1gor~zn1ch r1zen1. 

VE- dnech 5 . 3. - G. 4 . bude hcstem naší katedry dr. "'oC'os, 

klinický psycholo g z univerzity z Texasu. 
-

Dr . Pavlíková· prozatimní rozvrh dálkového studia je sesta-

ven a rozeslán členům katedry. 

Další informace o dálkovém studiu ~jazyky) sdělí studentka 

Pecháčková. 

Pref. Janoušek : dodrž~yat směrnici n zabezpečení ostra~y 

svěřeného majetku, zamezit manipulaci s inventářem. 

Zabezpečovat místncsti při ~dohodu. - Bude vyvěšeno 

v To~kánu společně s přílohou pr':) dílčí inventarizační lc-,

mise. 

Jedná se ~.využití pr~st~r v Domě politické výchovy prn 

FF U!C (komise materiální a soci ální) . 
I 

D~ jara bude připravena kompletní n?vá k~ncepce výuky. 

VýběrovA. př edn4~)cy_:_ 

Na katedru s·e sešlo kolem 65 návrhčt na výběrové přednášky. 

Seznam bude rozeslán na jedn,tlivá oddělení a dána k dispozici 

studentů.111. Vedoucí odděJ.eni obnoví seznam externistů (prof . 

Jm oušek, dr. Junková). ~-ěkteří p:řed iáš ej ící nepožadují úhra du 

svých přednášek, diskuse se týkala i návrhu na placení 

přednášek (čtvrtirové úvazky). Jednalo se i o spolupráci 

v souvislt>sti s rehabi.l.itačnín- řízením. Prof . Janoušek do 

konce tjdne podá zpětnou informaci týkající se výběrových 

přednášek ~hledně evidence na fakultě a pr~plácení. 

z inicistivy studentů byl podán návrh v pravidelných interva

lech pořádat podlečerní přednášky i pro širší fakultní veřej

n~st a ostatní zájemce, even~uelně zajistit příslušné prostory. 

(R. Dor~vičková čtvrtý roční~c). 



. 
- 2 -

Dr. Hermochová: požaduje ~ětší iniciativu katedry Yf' VHČ 
získat finance pro honoráře extcrvích spolupracovníků. 

Dr. Srnec: erudovaní externisté často nabízejí přednášet zdarma 

- proto je třeba zvážit, co j e pro stůdenty prospéáné a co ne 

a provést minianketu mezi studenty a profesory, o které vý

běrové přednášky je z~jem a potom. teprve vyřizovat žádosti 

na děkanátu: 

Dr. Junková: na 0ddělení rozlišit přednášky jednoráz ové 

C.nik~liv semestrální) a jednou za.1 4 d~Í pořádat bloky 

odborných katedrových seminářů. 

Doc. Čáp. vypracovat seznam výběrových přednášek přístupný 
pro studenty tak, aby měli možnost zapsat se na jednotlivé 

přednášky. _ Předtím oddělení projednají s vyučujícími slou
čení některých krátl: ·rch tematicky blízkých přednášek dohro-

mady. 

St·udentka Pecháčková: navrhuje jedenkrát týdně až 14 dní 
pravidelné psychologické v~čery. mezi studenty není zatím 

jasno o jejich konkrétná podobě. Je třeb~ rozlišit ~zi 
povinnou náplní studia a př~dnúškami zařazovanými do psycho

logickýc~ večerů na základě zájmu studentů. 
- I!. . ,. 

Dr. Srnec: je nutné rychle provést výběr z nabídnutých 
přednášek a redukova~ ho zhruba na JO, které budou pro~íhat 
již v letním semestru. 3měrodatný je zájem studentů, stu

dijní k·omise podá svůj návrh a po té ho prokonzultuje s ka-

tedrou. 

Dr. Doležal: navrhuje rekon~truovat interní semin á~ e a zvý

šit tak komunikaci uvnitř katedry, 

Dr. Bosci'ielc:studijní komise pod vedení doc. Čápe. by měla 
výre zmíněnou problematiku zajistit. 

Doc. Čáp: navrhuje , aby toto udělala jednotlivj odděler.í 
a potom předložila studijní komisi, studenti by nejprve -m~li 

označit, o které přednášk'J mají zájem a teprv~ potom by 
~. 

oddělení provedla výtěr. 

Prof. 1·ikěÍk! oddělení by mělo odborně posoudit přínosnost 
volitelných přednášek a pak nabídnout studentům. . . • 

Závlr: každý ročník zváží svůj zájem+ oddělení P')B~udá 
přínosnost přednášek a na základě těchto informací bude 
provedena lrnnečná podoba. (lc vyzvédnutí v Toskánu) Výběrovou 
přednáěku si může zapsat i dállcově studn.j ící • 



- 3 -

U -,rybranýc h přednát'ek j0 i, řeba pnaky~uoul, atuůontům po1,o

davh··y na litera turu ( zvlár:tč p-ro aó·l ka.1•rJ), poůud,wl,y k z.tí.

počtu, krátkou anotaci~ 

Dr. Gillernová: navrhuje vypiRovat v;biírovó prodnú1'Sln; z pn,1/

chologie pro budoucí pedagogy v pří~tím ňkolním rnc0. 

X X X X X X 

. 
V diskusi se jednalo o eventuelním zvýšení poč u studijních 

skupin. nr . "3řicháček bude řídit porady VUSů a organizovat 

jednotlivé schůzky. Studijrí s:mpiny se budou vytvářet podlrJ 

situace v jednotlivých ročnících. 

• 
Povinnosti učitelského zajištění: otázka společného základu 

pro nepsychologické uči tels 1cé obory. 

X X :: X X :i~ X X X ,: 

Komise pro učební plán - doc . Čáp: 

Týká se jednooborového studia psychologie• !Ta každý ročník 

připadá zhruba 16 hodin výuky týdně ~což je zhruba polovlna 

původního rozsa~u) - je tak poskytnuta příležitost k hlubšímu 

individuálnímu studiu a účast~ na výběrových předmčtoch . 

Studentl'lm prvního až třetího ročníku bude doporučováno , é'1.by 

si vybírali specielní výběrové přednášky r1ogika atd.). 

čtvrtý ročník se již soustředí na praktiok~ aplikace. 

Výuka bude realizována již od třetího ročníku (2 hodiny) 

ve čtyřech blocích, které budou ukončeny ve čtvrtém roé4íku. 

Čtvrtý ročník - důraz se klade předevěím na odborné stáže . 

Kaidý student bude pracovat v malé skupině a po dobu p~ti 

týdnů bude procházet různými psycholocic~:ými pracovišti ... ~ . • . 

V tét , době se nebude konat řádne vyu~ování. !iáplní letního 

semestru čtvrtého ročníku budou tedy zejména praxe a výbě

rové přednášky a semináře . Výběrové přednášky budou prakticky 

zaměřeny , praxe buGe v rozsahu osmi hodin týdně nebo je mo~no 

tuto studijní povinnost sloučit do souvislé praxe a získat 

tak více času na vypracování dipl. práce. Tlvě třetiny ·-· výbě

rových předmětů se budou t;kat specializace, ostatní výběrové 

předměty si mohou studenti vybírat i z jiných specializací. 

Je zachována možnost zapisovat si i více výběrových p!•adná

šek a praxi než požaduje studijní plán - a to v ktol'émkoliv 

ročníku . 



- 4 -

,, 1 Ů , ,. C f / r_. '1€ 
1 :ráz~ninovó praxo lm Loo ,·u. nopove.~uj o jlJ.;-.,O pnv nn ·, • • ,. 

Katodrn budo dlo ~lronomickýc', poumínol' podporovat f, ,~ir :-

jiných univerzitl:foh. 
Jo nutno rozopaut jfidnotJ ivl': bloJ:,i/ <lo přú1JuótiÍůfJ. ;,;.r:;r r~4tú. 

I ,. X X Y. Y. Y. Y. Y. 

D)'• Dnnchek: oventuo.li ta pc'tf.ho tr..:o,..eticki, .,._'r,z.r.,,,,p,.r ~,,-:, ·,:,:.-:...r ... 
, , ~ , 

zn tím realizována nr>budo. (v jod (, řetir.~ vo]r /0" ~,,:-:_c,-;"r,-/';.". 

přednáuek je možno ae touto problematikou z~bývat ~ ~~:{ 

proto nutný epecielní blok . 

Dr . Srnec: spocializ ~ce by ae 41y prc~'~r~~J i r.i.e-~~;:ú:r::. 

z psychologio : viz na;i"' . "'ýluč,.. ,: '...tple,tňovár . ..: r.lir,:!.cL_;(.,ť pzy 

chnl ogu ve zdravotnictví). 
Zkou šky - lze vykonávat po u;ronéer..: príaluánjc:~ p-:fE:-i::::.á-:ék:, 

1
, ,, 

po ce y rok , je t:eba nyrí vyřr.Ji~ ie.j_cn for•;, a~p-e:!'"_ 

obt ižnosti , př ípadnij zavodeni Písemné části z.-r::> ... ':§!q. 

Otázka proscminá~ ·u: pToaemirá.ř bude pro bíh.6.t =--:.é,. :'k:--·~ &.z 
do konečnóho výb~ru tématu )P . Poté se stu.cent b..,,.,; z~'5~:::~

ňovat oeminářé při aouéaané práci na 1:iP. Dr . í' ... ~~L ~ -::r. · a

chačová požadují dílčí r;ovinné prúb4z~é -on~ro~y f-:.::-~~ a~=~
ná,ře DP . 

Ad 19 . - nazvat avolitelné předná.šky1 ' ~r..a.n;iz-tj ·r.:c-5:r-:..--:,~-:;,_) 

Všechny zkoušky se mohou ijkládat v pru0~h~ atucia až de ~~z 7 

- formu zkoušky a Jej :.ch éasové zařaze:r.í rr.,ztiodno1.. -.,,; ,: ~:.s:.:.: . 

Jazyky pokJ>ai5ují až do čtvrtého r')Č~ ::'.Jr·11. 

Y. X v 
J• X 

Dr . Sedláček: navrhuje k~:tea-.:.e pr-:,j ek-: i;rar.e J..[..:..verzi 7.'.:.Íl!-; 

výcviku v psychote rapii . :.io ,:Jro~ '3Y-:u vejde ·:::r;e fe.k1.1l;; 

(všeobecného lékařství, sp ecie:ní pedagc~~ka , t~c:.~gickf) . 

Ha.vrhuje začít v zimním semestrt1 í9SG, c..i.ée r.::::~ ch::.::-~"':e::

výběrového semináře . Podro~néjží pís e~Lf i?".fc=::ac~ b~1s d~~á

na na ke.tecru . 

X X X Y. X Z 



~-
- 5 -

V diskusi se jednalo o :-:.výěení počtu hodin v obecně psycho
logickém bloku, ~ejMéne vzhledem k psychologii osobnosti -
na úkor dějin psychologie . ~tudenti ~e ·r;jádřili, že závisí 
na pojetí předmě~u psychologie . :!rovodobá historie ,- posledních 
20 let - společné pole s obecnou psychologií ·-.r;yjadřovalo 

větší množsi;ví původně stanovených vyučovacích hoc"!ir.). Dr . Srnec 
uvádí, že ~ávisí na koncepci příslušného předmětu a navrhuje 
jej nazva t např . ·psychologické s...,ěry ·· . 

Odd. obecné psycholcgie ,7píěe pro čtvrt:; r()Č."lÍk 1,,-•rběrovou 

přednášku jako přip::-e.vu ke szz..:. 
Původně experimentální psychologie je zařaze~a čo metodolo 
gického bl o!f:'.l a do tře tí...rio roč:c.í::.::.i. při bývá ~ edna hod i..'1.e. 

:: experi mer..tálr:í ch metod ,k metodolog i ci:éon. bloku . 

X X _.._ X X X 

St udent ka Pecháčrová přednesla požadavky celofákult n í 
studi jn í komise: 
a) tajemník ketedry dodá studijnímu oddělení propozice o zá 
pisu do letního se nes tr u, konk rétní termín ~ýběru vol itelných 
přednáěek . Teprve po·é bude zápis proveden 
b) tajemník katedry dodá doc . Peškové do příštího +'dne 
obecné podklady pro vyrr.ezení s tu dijních povi11.11ostí ,n ikoli 
počet, ale spí š e vymezer.í sew.inárních prací, ročníkový systém 
postupu. ) • Je tíeba v-.rmezi t požad avky na samostatn é náročnější 
píse mé práce v jednotliv ých ročnících, eventuelně se vr át it 
k formě ročníkové práce ve tfetím ročníku~ vyřeší jednotlivá 
oddělení. 

X X •• v 
.. .L. ... '\. " ·- X 

Dr. Rymeš s dr. Her~ochovou přednesli námě~, týkající se 
exkursí. :iová forma této čin.r.01:ti bude spočívst v tom , ž e 
exkurse budou plně v režii jedr-otlivých oddělení. Oddělení 

tak mají možr-ost hned na začátL"U studia navizat kontakt se 
studenty, prezentovat svojí výzL'1.l..lnnou činnost, studenti pak 
mohou• poznat celou katedru. Podle zájnu studentů pak odd . 
nabídnou příslušná pracoviště k exkursím. 
Dr . Rymeš vypracuje p:"Íslušný harmonogram pro ,šechna odd . 
Byl též podán návrh na úvodní dvoudenní so~střed ě!lí •:ne. za
čátku studia) ve dr 1·hé etapě pak představit jednotlivá odd. 
Dr . Hermochová navrhuje toto realizovat i pro dálkaře. 



- 6 -

Jednmí a prodikankou Pe~kovou: 

Doc. Pelkov4 byly p edány náměty pro studium psyóhologie v tra
diční podobě. Zvy~uje ae zájem o spolupráci katedry psychologie 

při výuce v j~ých oborech. • , 
Katedra psychologie je jediná, která si nevytvořila nový syst m 

s~dia. á h 
Trvá spor mezi pedagogickými a psychologickými vědami vn ,vr u 

je 1 forma postgraduálu pro psychologické vzdělávání pora

denských pracovníkd, zm~na studia na obou stranách (spolu-
práce nikoli konkurence). Je třeba vychovávat dokonalé školní 

paJ'cholog, po;J."adenské pracovníky a výchovné poi-adce jako 
erwtovan, pedagogick, psychology . Vytvořit kocbinaci pr9 tuto 

obl.aet, specializaci pedagogicko psychologickou neb~ dva obory, 

které ee budou prolínat , (učitelská kombinace pedagogika - psycho 
logl.e +např. angličtina , čeština , matematika ••• ) . Tento 

aá'Y1'h ~• třeba prosadit v učitelské veřejnosti . 

Prof . Janoušek: jednooborové studium je mimo j~á nezbytné 
pro rozvoj vědního oboru psychologie . Na~e katedra je do bu
&,u.čna. otevfíená rdzným kombina~ím ~es tetika , ekonomie , logika 

+ 1.ndiv1.duál.ní žádosti - např. sociolog bude požadovat psy 
ohal.ogické vzdělání) . Katedr a bude p~rtioipovat na prdpravě 
učt1ie 4 etfední cH ikol , na poskyto vání psychologiokáho minima · -~-
- ~J •t~tt o)vbí adekvátní ~ostgracluál, !e tfeba ..,.,_ ___ ~ •~~-~Úli vědami, šířit psychologickou osvětu. 

D,p ~ ~• daJ.ší rozliřující studium - či poatgra-

, •"7 možnosti postgra4"'1.n:Cho atuclia 

tBta» ,4.a,.., 1tw11a 3a • oino YJ'U,lít jako 
otwl4& N ••kl adi 1ate3n&ho 

i ~~pl•ikolovúi • 
........_~1 ul doaw). 



• • 

. , -

• 
• 



- 8 -

Úkoly pro jednotlivá oddělerí: 
, v d v+• 

1. rozprac~jí konkrétně svůj blok-do jednotlivyc~ prer~e~u 

~+ rozsah): 

- klinická psyc~clogie: biologický blok 
- sociální psychologie: sociální a vý-rojový blok 
- obecná ps;chologie: illetodologic~ý a obe~ně psychologick•t 

blok 
+ aplik evané blocy do p7Íslušných otdělení 

2 . předběžně formulu~í te!'!r.íny zkouše~ z ?říslušných předml

tů + požadavky :e7entuelní pisemná čás~ , zápočty - omezit), 

zkoušky je t;eba zařadit do průběhu celéhc ~kolního roku , 

nekumulovat ne z&7ěr letního semes~ru 

3 . taje. níkovi ketedry (pro docentku ~eškovou ) do týdne 
předat obecné podkl3dy pro vyrr,ezení studijních povinností 

(seminárL Í práce atd . ) 

' ' 

4 


